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Mr. LEADER: Let me finish what I was
saying. 1 do nlot challenge your ruling, Mr.
Chairman, but the minister himself has taken
exception to what I was about to say. I do
nlot wish to be guilty of holding up the work
of this house by discussing points of order.
Therefore 1 feel that I should agree to the
minister's request that we do not discuss this
matter. 0f course, if the subjeet is brought
up by otber hon. members on either side of the
bouse, and they are allowed to discuss it, I
will dlaim the same privilege.

Mr. ILSLEY: I will raise the same point
of order.

Mr, HANSON (York--Sunbury): I should
like to ask the minister whether under these
resolutions there wilI ha any amendment to
section 4 of the Income War Tax Act.

Mr. ILSLEY: I do not think so.

Mr. RIOKARD: I have been very much
interested in the discussion that bas taken
place with regard to the income tax of the
farmers, for I believe this topic hais been dis-
cussed among the farmers in our rural muni-
cipalities as much as anything else ever since
they had the idea that farmers were to be
taxed. A great many farmers have asked me
questions about this inicome tax, wanting to
know how to fill out this long form covering
some five, six, seven or eight pages. I have
tried to tell tbem that it wvas flot very diffi-
cuit, that everything would work out ail right,
that it coul be filled out witb flot ton much
trouble, and an on, but some tbings contained
in tbe return might very woll be eliminated.
The other night the bon. member for Muskoka-
Ontario suggested that the item "produce con-
sumcd on the farm" miglit very well be left
out. 1 agree, because it is almost impossible
for ar.y farmier to say how mucb of bis own
produce lie lias consumed. As aIl hon. mcm-
bers know, very few farmers keep books. Tbey
bave no idea how mucb tbey consume, bow
many cggs, or wbat quantities of vegetables;
in fact niany of tbem do flot know how mucb
tbey ýýe11. Thcy probably know how much
rnoncv they have nt the end oS the year, but
tboy bave flot kcpt books in order to keep
track of .iust wvhat they sold and ivbat their
expenses wcre. So that it will be a bard job
for the average farmer to fill in this income
tax form, and it sbould be made as simple as
possible. I cannot agree witb the bon. memc-
ber for Battle River that the farmers should
not bo taxed at aIl. I believe any farmer who
is eligible to pay income tax is willing to do
so, but lie sbould be given a Sorm reasonably
easy to understand.

[mr. R. B. Hanson.]

Another matter that is very much discussed
among farmers is why they are not given some
exemption from income fax in connection with
the work done by their wives and families. It
seems to me hardly fair that a farmer's wife
should he expected to look after the chiekens,
milk the cows and. do a dozen and one other
things without receiving the same considera-
tion that woýuld be shown if the farmer had
to hire a man, te do those jobs. Ini a great
many cases if the women did not do this work
it would. not he done. It seems to me essen-
tial that this work should be done, se that
I 'think it is only reasonable te suggest that
some consideration should be given~ the
farmer's wife in respect of the income tax.

There are many different kinds of farmers:
grain growers, stock raiseýrs, fruit growers and
se on. I have not heard anyone mention the
fruit growers. It is contended by many people
that the fruit-growing industry should be given
some, consideration, that depreciation should
be allowed in connection with the replacement
of fruit trees, and aIl that sort of thing. There
is a gond deal te the argumenýt, because it
takes a long time to bring an orchard into pro-
duction, and perhaps you no more than get
it in proper shape when something unforeseen
cornes along and you lose many oS your trees,
wbich are very valuable. Some consideration
sbould be given in. that regard.

The wbole question bas been discussed very
tborougbly, and I shahl not take up a great
deal of time on it. Hoxvever, if we had
referrod the mattor of the drafting of those
forms and, in Sact, the wholo income tax
question to a committee of this house, where
it could bave been thoroughly discussed, we
might hnve made botter progress with this
legislat ion. I agree wvitb the Ministor of
Finance that w'e cannot logýislate for any par-
ticular cîass, and the Sarmers are flot asking
for that. I believe that the farmers who are
eligiblo for the payment of income tax are
wvilling to pay it, but they consider that they
should bave a simpler form nnd that tbey
mnight ho gix on somne assistance in filling it
out. I biad the idea that perliaps someone
migbit ho sent to the offices of the v'arious
agricultural reprosontativos for a day or txvo,
to show the Sarmers how to fill out these
forms. Porbaps consideration might ho given
this suggestion.

Mr. HANSON (York-Sunbury): Apropos
of the question I asked a moment ago, would
nut resolution 23 juvulve an amndmeut tu
section 4 oS the act, dealing with exemptions?

Mr. ILSLEY: Yes; I think it doos.


